
Pagina 1 di 2 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 

“Giovanni Paolo II” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Indirizzo Via Torrente Forno, 58 — 98071 Capo d’Orlando (ME) 
Telefono 0941426051 

Codice fiscale 95008810830 
Codice Meccanografico MEIC83000X 
Codice Univoco Ufficio UFVHMT 

Sito Internet https://www.icgiovannipaolosecondo.edu.it 
Indirizzo e-mail meic83000x@istruzione.it 

Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Vista l’assenza del collaboratore scolastico Caruso Rosaria Maria dal 10.10.2023 al 24.10.2023; 

Visto il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 il quale dispone che a decorrere dal 
1.9.2015 i dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi per i primi sette giorni di 
assenza del personale collaboratore scolastico; 

Vista la nota prot.2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione del MIUR; 

Vista la nota prot.10073 del 14.4.2016 della Direzione Generale per il personale scolastico del MIUR; 

Considerato che questa Istituzione Scolastica opera su quattro plessi, tutti funzionanti con orario 
antimeridiano e pomeridiano, dal lunedì al venerdì  di cui tre risultano oltremodo complessi da 
gestire e, in particolare, quello di Furriolo, frequentato da una sezione di scuola dell'infanzia, 4 classi 
di scuola primaria e 10 classi di scuola secondaria di I grado ad indirizzo musicale, con una 
superficie da pulire giornalmente di circa 1.500 metri quadri e con una Palestra esterna condivisa 
con una società sportiva, la cui pulizia è particolarmente complessa ed articolata; 

Considerato che il Plesso di Furriolo è ubicato su due piani con n. 6 uscite da sorvegliare, il Plesso di 
S. Lucia si sviluppa su un ampio corridoio ad U con 4 uscite da sorvegliare ed il Plesso di Vina ha 2 
uscite da sorvegliare, oltre il plesso scolastico di Via Torrente Forno, ove sono ubicati gli Uffici di 
Dirigenza e di Segreteria; 

Considerato che per il corrente anno scolastico risultano iscritti presso questa Istituzione Scolastica 
n. 690 alunni (187 di scuola dell’infanzia, n. 302 di scuola primaria e n. 201 di scuola secondaria di 
primo grado), compresi 39 alunni diversamente abili di cui n. 6 di scuola dell'infanzia (tutti certificati 
ex art. 3, c.3 l.104 /92), n. 19 di scuola primaria di cui 12 certificati ex art. 3, c.3 l.104 /92 e n.14 di 
scuola secondaria di I grado di cui 6 certificati ex art. 3, c.3 l.104 /92, alcuni dei quali non autonomi 
(due sulla sedia a rotelle) la cui gestione risulta essere particolarmente onerosa in termini di risorse 
umane necessarie per garantire l'ottimale fruizione del servizio scolastico, atteso che l’assistenza 
igienico-sanitaria rimane a carico del personale collaboratore scolastico; 

Considerato che nel corrente anno scolastico risultano in organico n. 15 unità di personale 
collaboratore scolastico, di cui 6 unità fruiscono dei benefici di cui alla Legge 104/92 (un’unità ne 
usufruisce per due soggetti) e altri tre con limitazioni funzionali, accertate dal medico competente.  





Pagina 2 di 2 
 

Considerato che con l'attuale organico di personale collaboratore scolastico risulta particolarmente 
difficoltoso riuscire a garantire l'incolumità e la sicurezza degli alunni, nonché assicurare condizioni 
minime di funzionamento del servizio scolastico, per cui l’assenza anche solo di una unità e per un 
solo giorno potrebbe compromettere tale situazione in maniera assolutamente pericolosa; 

Considerata l’impossibilità di sostituire il collaboratore scolastico assente con la riorganizzazione 
interna del servizio e/o con attribuzione di prestazione aggiuntive; 

Verificata l’impossibilità di procrastinare i servizi forniti dal collaboratore scolastico assente perché la 
loro continuità è indispensabile al fine di non compromettere il diritto allo studio costituzionalmente 
garantito; 

 
DETERMINA 

 
 
di procedere al conferimento di una supplenza breve su posto del collaboratore scolastico Caruso 
Rosaria Maria  dal 12 .10 .2023 al 24.10.2023. 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Rita Troiani) 

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12.2.1993, n. 39. 

 


